
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

468 / 2025 del 17/12/2025 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI D.LGS. 81/2008 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI D.LGS. 81/2008 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che di fatto lo stesso assume la funzione Datore di Lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008; 

DATO ATTO che a seguito di ispezione dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo 
in data del 16/10/2025 presso la sede di Bergamo sita in Piazza Oms 1, all’interno della 
SOREU Alpina, si prendeva atto del mancato aggiornamento, quale figura di datore di 
lavoro, del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) di AREU, il quale non riportava le 
figure aziendali attualmente in carica e che i Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza (RLS) risultavano privi della formazione specifica prevista per il ruolo; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che si è provveduto all'adeguamento del DVR e a far fruire 
ai lavoratori la formazione specifica per RLS, dandone formale comunicazione 
all'Ispettorato con nota AREU, prot. n. 31944 del 23 ottobre 2025; 

PRESO ATTO che l’Ispettorato del Lavoro, con nota prot. AREU n. 36890/2025, notificava 
all’Agenzia verbale di ispezione e prescrizione con il quale, prendendo atto della 
regolarizzazione delle prescrizioni imposte procedeva, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
758/1994, ad ammettere il contravventore al pagamento della somma pari al quarto del 
massimo dell'ammenda stabilita per le predette contravvenzioni commesse;  

CONSIDERATO che la sanzione è stata comminata al Direttore Generale di AREU in 
ragione del ruolo di Datore di Lavoro ricoperto e le condotte contestate sono, pertanto, 
attribuibili anche all’Ente in quanto tale, del quale funge anche da Rappresentante 
Legale;  

VISTO lo stretto nesso tra la condotta sanzionata e le attività d’ufficio svolte nell’interesse 
dell’ente;  

DATO ATTO, pertanto, che sussiste specifico e autonomo interesse dell’Ente all’estinzione 
dell’illecito e che la liquidazione della sanzione pecuniaria comporta pertanto evidenti 
vantaggi anche per AREU, quali: 

- il tempestivo adempimento della prescrizione impartita dall’ispettorato; 

- il conseguente effetto estintivo dell’illecito; 

- il ripristino delle condizioni di sicurezza sul luogo di lavoro previste dalla 
normativa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
RICHIAMATO l’art. 21, comma 2, D.lgs. n. 758/1994 e/o l’art. 228, comma 7, d.lgs. n. 
101/2020, in questa fattispecie perfettamente applicabili, che prevede, in ragione del 
tempestivo pagamento in via amministrativa della sanzione, l’estinzione dell’illecito (art. 
24, commi 1 e 2, D.lgs. 758/1994 e /o art. 228, comma 7, d.lgs. n. 101/2020) e che dell’esito 
del pagamento l’amministrazione procedente darà comunicazione alla competente 
Autorità Giudiziaria; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione e al pagamento della 
sanzione notificata dall’ispettorato e quantificata in € 2.562,91, in luogo del Datore di 
lavoro, demandando alla S.C. Economico Finanziario il relativo versamento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della sanzione quantificata in € 
2.562,91, in luogo del datore di lavoro, per le ragioni evidenti di fatto, opportunità 
meglio definite in premessa, demandando alla S.C. Economico Finanziario il relativo 
versamento; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento derivano oneri pari ad 
€ 2.562,91 da registrare nel bilancio aziendale al conto n. 30210320 “Multe, 
ammende e penalità”; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali;  

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


